*Et dimitte nobis, & reliqua.* Salubriter enim quod peccatores sumus, admonemur, qui pro peccatis orare compellimur. Qui orare nos pro debitis & peccatis docuit, paternam misericordiam promisit, & veniam securam adiunxit, & certa nos sponcione constringens, vt non aliter à Deo, cui debitores sumus, veniam petamus quam sicut debitoribus nostris dimittimus: in qua pactione si mentimur, totius orationis nullus est fructus.

*Et ne nos inducas in tentationem.* Non enim per se ipsum inducit Deus, sed induci patitur, quem suo auxilio deseruerit. Et ideò non hic oratur, vt non tentemur, sed vt in tentationem non inferamur. Aliud namque est in tentationem induci, aliud tentari. Sine tentatione nullus esse probatus potest, ideò non orat cui necesse est igne examinare, vt igne non contingatur, sed vt non exuratur.

*Sed libera nos à malo.* Videlicet, vt ab omnibus quæ diabolus & mundus operantur, securi stemus ac tuti: vt autem nulla omnino timeatur tentatio, non hic in præsentis sperandum est fieri posse, quia hæc beatitudo hic inchoatur, & in futuro perficietur. Amen autem, quod in fine scribitur, signaculum est Dominicæ orationis, quod Aquila interpretatus est, *fideliter*: & nos verè possumus dicere, significare totius orationis istius purissimam veritatem, & indubitanter omnia illis conferri à Domino, quæ ritè postulant, si conditionis vltimæ pactum seruare nõ negligunt.

*Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, vsque, Nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.*

Si non dimiseritis hominibus aut, quasi non sint homines, qui dimittunt, id est, non humani neque terreni. Vnde scriptum est, *Ego dixi, dii estis*, & reliqua. Vos autè sicut homines moriemini. Ad eos dicitur, qui propter peccata homines ex dijs esse meruerunt.

*Cum autem ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Exterminant enim facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam.*

His verbis intentio nostra ad interiora gaudia dirigi docetur, ne foris quærentes mercedem, huic sæculo conformemur. Quod dicit, *Exterminant*, non est scripturæ tritum. Exules quòque exterminantur, qui extra terminos mittuntur. Pro hoc ergo sermone semper accipere

solemus demolientur, quod hypocritæ facere solent, ut tristitiam & luctum forti animo latent in vultu simulent. Hoc capitulo intelligitur, quod non solum in mundi pompa, sed etiam in fordibus luctuosus solet esse iactantia.

*Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum oleo, & faciem tuam laua, vsque, Et pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi in propatulo.*

Palestini autem, quorum hoc more loquitur, festis diebus solent capita oleo perungere: & nobis præcipit ut virtutes exercentes, non oleo peccatoris, sed exultationis festiuos nos ostendamus, & principale cordis nostri oleo perungamus spiritali.

*Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, vsque, Et vbi fures non effodiunt, nec furantur.]*

Per tres species aduerfitatis, hoc est ærginis, tineæ & furum, omne vetat auaritiæ genus, & reprehendit: quia aliæ res sunt, quas rubigo obfuscat vel consumit: ut est aurum, argentum, & cætera metalla. Aliæ quæ à vermicibus vel putredine dissoluntur: ut sunt vestes, vasa lignea, quæ carie dispereunt. Aliæ per fures auferuntur: ut sunt gemmæ, lapides preciosi, quamuis alia forde non possunt consumi, & ita nulla res semper illæsa durare potest. Vnde dicitur, *Omne opus electum iustificabitur, & qui operatur illud, honorabitur in illo: & omne opus corruptibile in fine deficiet, & qui operatur illud peribit cum ipso.* Allegoricè ærugo superbiam significat, quæ vbi fuerit, spiritalium donorum thesaurum dissipat, & virtutum decorem obfuscat. Tinea autem inuidiam designat, quæ latenter corrodens studium bonum, & vnitatis pacem demoliri non cessat. Fures namque sunt dæmones & hæretici, semper ad hoc intenti, ut spiritalia thesauros habentes deprædentur, & onustus ornamentis virtutum spolient. Alio sensu, omnis namque res fordescit, cum inferiori miscetur naturæ. Sic & animus noster terrenorum cupiditate fordescit, quamuis terra munda sit in suo ordine: in spiritalium verò desiderio mundus perseverat, quia quæcunque cœlestia sunt, mundi sunt.

*Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.]*

Hoc non solum de pecunia, sed & de cunctis passionibus sciendum est: lasciuia ludicra, amatoris libido, gulosi Deus venter est: huic seruit vnusquisque, à quo vincitur.

*Lucerna corporis tui est oculus tuus, vsque, Totum corpus tuum tenebrosum erit.*

Est autem oculus mentis intentio, quæ si peruersa præcedit, omne opus prauum est, quod sequitur, quamuis rectum esse videatur: nam per corpus opera quæ cunctis apparent, signantur: quæ si recta quis facit intentione, etiam si coram hominibus aliquid imperfectionis habere videantur, omnia in bonum cooperantur.

*Si ergo lumen quod in te est, tenebra sunt, ipsa tenebra quantæ erunt.]* Si cordis intentio appetitu temporalium in vobis cæcatur, quanto magis ipsum factum est tenebrosum, & nihil proderit: quia quomodo tu feceris, tibi imputatur, non quomodo accipienti proueniret.

*Nemo potest duobus Dominis seruire, vsque, Et alterum contemnet.]* Videlicet diabolus odit, qui Deum diligit. Nullius enim scientia Deum odisse ferre potest, & idè eum qui non timet, contemnit dum eius mandata non custodit.

*Non potestis Deo seruire & mammonæ.]* Audiat hoc auarus, & studeat diuitias, quæ mammonæ Syriaco nuncupantur sermone, magis ut Dominus distribuere, quam ut seruus custodire.

*Idè dico vobis, ne solliciti sitis anima vestra, & reliqua.*

Quod ait, *Idè dico vobis*, ad superiora respicit, ne temporalium sollicitudine conuincamini cum diuitibus huius sæculi thesaurizare. De carnali autem cibo & vestimento nos non debere esse sollicitos accipiamus, de spiritali autem cibo & vestimento semper solliciti esse debemus.

*Nonne anima plus est quàm esca, & corpus plus quàm vestimentum.]* Admonet ergo in hac sententia, ut meminerimus multo amplius nobis Deum dedisse, qui nos fecit & composuit, quàm quoduis alimentum & tegumentum. Quo loco quæri solet, vtrum iste cibus corporeus ad ani-

mam pertineat, cum sit ipsa incorporea, an non. Sed animam hoc loco pro ista vita positam nouerimus, cuius retinaculum est alimentum istud corporeum.

*Respicite volatilia cæli, vsque, Et pater vester pascit illa.]* Id est, si volatilia quorum mortalitas est anima, Dei aluntur prouidentia: quæto magis homines, quibus æternitas promittitur.

*Nonne vos plures estis illis.]* Hoc est, charius valetis, quam irrationabilia, sicuti sunt aues.

*Quis autem vestrū cogitans potest adiacere ad staturam suam cubitum vnū, & de vestimento quid solliciti estis.*

Ac si dicat: illi ergo relinquite curam tegendi corporis, cuius cura factum esse videtis, ut tantæ staturæ corpus habeatis.

*Considerate lilia agri, & reliqua.]* Ista verò documenta de auibis & lilijis non allegoricè ponuntur, sed ut de rebus minoribus maiora persuaderentur.

*Dico autem vobis quod nec Salomon, & reliqua.]* Reuera quod fericum, quæ purpura regum potest floribus comparari, quid ita rubet ut rosa, quid ita candet ut lilium, quod magis est oculorum, quàm sermonis iudicium.

*Si autem fennum agri, quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, & reliqua.*

Cras pro futuro ponitur tempore. Et est sensus: Si quæcitò decidua concremantur igne, artifex omnium tam venusta ornat specie: quanto magis vos procurabit in necessarijs, qui ad æternam hæreditatem pertinetis.

*Nolite solliciti esse, dicentes quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur.*

Notandum quod non ait, Nolite quærere cibum, &c. Sed quid, inquit, manducetis, & reliqua. Vbi mihi videntur argui, qui sprete communionem lautiora vel austeriora sibi alimenta vel indumenta requirunt pro his cum quibus vitam ducunt.

*Hæc omnia gente inquirunt.]* Scilicet quibus cura est non futurorum, sed comparati sunt iumentis insipientibus, & similes facti sunt illis.

*Scit enim pater vester, vsque, Et hæc omnia adiacentur vobis.]* Quærere regnum Dei, quod est bonum appetendum, & necessaria sine quibus hæc vita non potest peragi. Non dixit nobis dari, sed adijci: quia nobis in intentione æternitas, in vsu verò debet esse temporalitas: illud tanquam bonum, hoc tanquam cessarium.

*Nolite solliciti esse de crastino. Crastinus enim dies sollicitus ipse erit sibi.]* Quia annuos fructus terra profert, de presentibus sollicitos esse debere concessit, qui futura, quod cras significat, cogitare prohibuit.

*Sufficit diei malitia sua.]* Sufficit ergo nobis præsentis temporis cogitatio, futurorum curam, quæ incerta est, relinquamus. Hanc ergo curam arbitror idè nominauit malitiam, quia pœnalis est, & ad hanc pertinet mortalitatem, quam peccando meruimus. Cauendum namque est, ne aliquem iudicemus, qui commissis sibi procurat necessaria ne desint, cum ipse Dominus loculos habere dignatus est.

## C A P V T VII.

**N**olite iudicare, ut non iudicemini, vsque, *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.*

Hoc loco præcipi existimo, ut ea facta, quæ dubium est quo animo fiant, in meliore parte interpretemur: quia incertum est quo animo quid factum sit, vel qualis futurus sit qui nunc vel bonus vel malus apparet. Vnde Apostolus, *Nolite*, inquit, *ante tempus iudicare.* De manifestis, quæ bono animo fieri non possunt ita dicitur, *Ex fructibus eorum cognoscetis eos:* potest mouere, quod ait, *In quocunq; enim iudicio iudicaueritis, iudicabitur de vobis.* Nunquid temerè enim, sicut nos de alijs, ita iudicabit de nobis Deus. Aut, *In qua mensura, remetietur*, nullo modo hoc est apud Deum: sed dictum est, quomodo ipsa temeritas, qua punis alium, te puniat necesse est. Vnde dictum est: *Omnis qui percussit gladio, gladio peribit.* Non gladio ferri, sed gladio peccati.

*Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, vsque, Et trabem in oculo tuo non vides.*

Multi superbia & odio præuerti, acerrimè corripunt eos quos subita ira vident turbatos, oculum mentis à solito puritatis statu quasi festuca irruente mutasse: atque hinc eos magis amant vituperare quàm emendare, & idè impossibile illis dicitur, vt festucam fratris oculo quis demat, qui suo trabem in oculo gestat. qui fieri potest vt si irascaris homini, velis eum corrigi: si autem oderis, non potes eum velle corrigere. quantum inter trabem & festucam distat, tantum inter odium & iram.

*Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis eijcere, & reliqua.*

Primò expelle odium à te, & deinceps iam eum quem diligis, emendare poteris.

*Nolite sanctorum dare canibus, vsque, Et conuersi disumpant vos.* ] Canes & porcos pro contemptoribus accipimus, nõ conuenit igitur istiusmodi in luto infidelitatis manentibus porcis vel hæreticis, vel hominibus ad vomitum peccatorum reuertentibus, Euangelicam pandere margaritam. Ne conculcent, id est, contemnunt illud, & conuersi incipiant vos disipare.

*Petite, & dabitur vobis, & reliqua.* ] Petitio pertinet ad impetrandam sanitatem firmitatemque animi, vt ea quæ præcipiuntur, implere possimus: inquisitio autem ad inueniendam veritatem, cum quis autem veram viam inuenit, peruenit ad ipsam possessionem, quæ tamen pulsanti aperietur.

*Omnis autem qui petit, accipit, & reliqua.* ] Ergo perseuerantia opus est, vt accipiamus quod petimus, & inueniamus quod quarimus: & quod pulsamus, aperiat.

*Aut quis ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porriget ei?*

Panis intelligitur charitas, sine qua cæteri nihil sunt, sicut sine pane mens inops esse videtur: cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparauit.

*Aut si piscem petierit, nunquid serpentem porriget ei.* ] Pisces sunt fides inuisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de inuisibilibus capitur, seu quod huius mundi fluctibus non frangitur: cui contrarium posuit serpentem propter venena fallacia, quæ primo homini præseminauit. quod autem in Euangelio secundum Lucam hæc duo subsequitur oui & scorpionis comparatio, in ouo indicatur spes, in quo nondum perfectus fetus est, sed fouendo speratur: vel quod spei contrarium est retro respicere, quæ se in ea quæ ante sunt extendit. & idè huic contrarium posuit scorpionem, cuius aculeus venenatus retro timendus est, quia mortifera desperatio in fine est formidanda.

*Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, vsque, Petentibus se.*

Malos appellat huius seculi amatores: & in rerum natura bona sunt, quæ dant, quamuis sint temporalia: quia *Domini est terra & plenitudo eius.* Aliter Apostoli, qui electionis merito bonitatem generis humani exceperant, superne bonitatis intuitu mali esse dicuntur: quia nihil est per semetipsum immutabile vel bonum, nisi deitas sola. quod Lucas verò dicit, *Dabit Spiritum bonum:* ostendit Spiritum sanctum plenitudinem esse bonorum Dei.

*Intrate per angustam portam, vsque, Et pauci sunt qui inueniunt eam.*

Lata via est, quæ tendit ad seculi voluptates, cuius inquisitione aut inuentione opus non est, quia sponte se offerunt. angustam verò viam omnes inueniunt, nec qui inueniunt, statim ingrediuntur per eam: siquidem multi de medio itinere veritatis, seculi voluptatibus capti, reuertuntur.

*Attendite à falsis Prophetis, vsque, Intrinsicus autem sum lupi rapaces.*

Specialiter de hæreticis dicitur, qui videntur continentia, castitate, ieiunio se circumdare quasi quadam veste pietatis, sed ex intentione venenati animi, & insidijs rapacibus comparantur lupis.

Aliter, caucius considerate eos, qui per Christianum nomen vos seducere nituntur, dulcibus sermonibus scan-

dalum inferentes, sed quomodo isti sunt noscendi ostendit.

*A fructibus eorum cognoscetis eos.* Hoc est, ad vultum nolite attendere, sed ad opera. Etenim si non verbis, moribus blasphemant.

*Nunquid colligunt de spinis vvas, aut de tribulis ficus.* ] Nullus sapientium ab hæreticis vel infidelibus flagrantiam sanctitatis, aut dulcedinem poterit inuenire veritatis. Aliter spinas reor & tribulos posse significare seculi curas, & vitiorum compunctiones: vt, *Terra tua spinas & tribulos germinabit tibi:* ficus verò & vva dulcedinem nouæ conuersionis, quam Dominus esurijt in nobis, & seruorem dilectionis, quæ lætificat cor hominis.

*Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit, & reliqua.*

Per arborem intelligimus seu bonam seu malam voluntatem. fructus autem opera, quæ nec bonæ voluntatis, mala: nec malæ esse possunt voluntatis bona, quæ fit etiam bona, dum conuertitur ad firmum & incommutabile bonum: & impletur bono, vt faciat fructum bonum. ac per hoc est, quod dicitur auctor omnium bonorum, hoc est, & naturæ bonæ & voluntatis.

*Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* ] Quia vnusquisque verus per validam iudicii sententiam in gehennæ ignem mittetur, qui hic boni operis fructum fecisse non inuenitur.

*Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnū celorum, & reliqua.*

Vtrumque enim seruis Dei necessarium est, vt & opus sermone, & sermo operibus comprobetur.

*Multi mihi dicent in illa die, Domine Domine, nonne in tuo nomine Prophetauimus & in tuo nomine demonia, & reliqua.*

Non enim ipsius meritum, qui talia facit, sed inuocatio nominis Christi hoc agit, ob condemnationem eorum qui inuocant, vel ob utilitatem eorum qui audiunt & vident.

*Et tunc confitebor illis, quia nunquam noui vos, &c.* ] Signanter dixit *Confitebor*, quia multo ante tempore dicere simulabant. *Non noui vos dicit*, id est, non adprobo vos, quia nullo modo Deus probat, quem fidei pietas non commendat.

*Omnis ergo qui audit verba mea hæc, & facit ea, assimilabo eum viro sapienti, qui edificauit suam domum supra petram.* ] Si petra Christus est, sicut multa prædicant scripturarū testimonia: ille edificauit in Christo, qui quod audit ab illo, facit.